
 

 
KRETINGOS RAJONO SAVIVALDYBĖS M. VALANČIAUS VIEŠOJI BIBLIOTEKA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2022 metų veiklos ataskaita 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kretinga 



2 

 

TURINYS 

BENDROJI DALIS ............................................................................................................................................ 3 

I. BIBLIOTEKŲ PRIEINAMUMAS ......................................................................................................... 3 

1.1. Bibliotekų skaičius .............................................................................................................. 3 
1.2. Neįgaliųjų ir senyvo amžiaus gyventojų aptarnavimas .................................................. 4 

1.3. Lietuvos aklųjų ir silpnaregių sąjungos narių aptarnavimas ......................................... 4 
II. FONDO FORMAVIMAS ....................................................................................................................... 4 

2.1. Fondo būklė ......................................................................................................................... 4 
2.2. Fondo sudėtis ...................................................................................................................... 5 
2.3. Aprūpinimas dokumentais ................................................................................................ 5 
2.4. Dokumentų gautis ............................................................................................................... 6 

2.5. Dokumentų nurašymas ...................................................................................................... 8 
2.6. Fondo panaudojimas .......................................................................................................... 8 

III. VARTOTOJŲ APTARNAVIMAS ...................................................................................................... 8 

3.1. Vartotojų telkimas .............................................................................................................. 8 

3.2. Vartotojų skaičius ............................................................................................................... 9 
3.3. Apsilankymų skaičius ......................................................................................................... 9 
3.4. Dokumentų išduotis ............................................................................................................ 9 

3.5. Skaitomumas ..................................................................................................................... 10 
3.6. Vartotojams ir darbuotojams skirtų darbo vietų skaičius ........................................... 10 
3.7. Vartotojų orientavimas ir mokymas ............................................................................... 10 

3.8. Darbo laikas ...................................................................................................................... 11 
3.9. TBA aptarnavimas ........................................................................................................... 11 

3.10. Renginiai .......................................................................................................................... 11 
3.12. Mokamos paslaugos ........................................................................................................ 15 

3.13. Bibliotekos įvaizdžio formavimas ................................................................................. 15 
IV. DARBAS SU SKAITYTOJAIS VAIKAIS ........................................................................................ 17 

4.1. Dokumentų fondas ............................................................................................................ 17 

4.2. Dokumentų gautis ............................................................................................................. 17 
4.3. Dokumentų nurašymas .................................................................................................... 17 
4.4. Vaikų vartotojų telkimas ................................................................................................. 17 

4.5. Apsilankymų skaičius ir lankomumas ............................................................................ 18 
4.6. Dokumentų išduotis .......................................................................................................... 18 

4.7. Skaitomumas ..................................................................................................................... 18 
4.8. Renginiai vaikams ............................................................................................................ 18 

V. INFORMACINĖ IR KRAŠTOTYROS VEIKLA .............................................................................. 19 

5.1. LIBIS PĮ diegimas ............................................................................................................ 20 
5.2. Katalogai ir kartotekos .................................................................................................... 21 
5.3. Bibliografinis informacinis vartotojų aptarnavimas ..................................................... 21 
5.5. Kraštotyros veikla ............................................................................................................ 22 

VI. DARBUOTOJŲ PROFESINĖ KVALIFIKACIJA .......................................................................... 23 

VII. PROJEKTŲ RENGIMAS IR DALYVAVIMAS ............................................................................ 25 

VIII. PERSONALAS ................................................................................................................................. 26 

IX. MATERIALINĖ BAZĖ ...................................................................................................................... 26 

9.1. Patalpų būklė .................................................................................................................... 26 

9.2. Techninis aprūpinimas ..................................................................................................... 27 



3 

 

 

BENDROJI DALIS 

Kretingos rajono savivaldybės M. Valančiaus viešoji biblioteka (toliau – Viešoji biblioteka), 

vykdydama 2022 metų veiklą, orientavosi į įstaigos viziją, strateginius tikslus ir 2022 metų veiklos 

planą, kurie ir atspindi pagrindinę veiklos esmę. 

Vizija: 

Viešoji biblioteka – pažangi informacijos, kultūros ir socialinio dialogo skatinimo įstaiga, 

savo kryptinga veikla prisidedanti prie žinių visuomenės kūrimo, Kretingos rajono augimo ir kaitos. 

Strateginiai tikslai: 

1. Didinti Viešosios bibliotekos paslaugų prieinamumą, įvairovę ir kokybę. 

2. Ugdyti skaitančias ir kūrybiškas asmenybes. 

3. Prisidėti prie žinių ir visuomenės kūrimo, skatinat informacinį ir kompiuterinį raštingumą, 

nuolatinį mokymąsi. 

4. Gerinti Viešosios bibliotekos įvaizdį, pasitelkiant aukštą Viešosios bibliotekos 

organizacinę kultūrą, darbuotojų profesionalumą. 

2022 m. įgyvendinat Viešosios bibliotekos numatytus veiklos plano strateginius tikslus, 

pasitelktos įvairios pagalbinės priemonės – tenkinti lankytojų informacinius, žinių ir savišvietos 

poreikius, didinti viešosios informacijos prieinamumą, užtikrinti kokybišką skaitytojų aptarnavimą, 

suteikti galimybę naudotis informacinėmis technologijomis bei el. paslaugomis. 

Organizuotos įvairios kūrybinės veiklos, prisidedančios prie „Kretingos rajono kultūrinės 

veiklos programos“, „Etninės kultūros plėtros Kretingos rajone programos“, „Valstybinių švenčių ir 

atmintinų dienų minėjimo programos“, „Reikšmingų kultūrinių-istorinių įvykių įprasminimo 

programos“, „Tarptautinio kultūrinio bendradarbiavimo programos“, „Neformaliojo vaikų švietimo 

programos“, „Suaugusiųjų neformaliojo švietimo programos“, „Skaitymo skatinimo Kretingos rajone 

programos 2021–2023 m.“, Informacinių gebėjimų ugdymo programos 1–12 kl. moksleiviams“, 

„Žemaičių kalbos metai Kretingos rajone“ įgyvendinimo. Parengtos ir įgyvendintos Viešosios 

bibliotekos filialų įvairios edukacinės programos, skirtos skirtingo amžiaus vartotojų grupėms. 

2022 m. Lietuvos Respublikos Seimo nutarimais paskelbtiems Lietuvos karaimų, 

Savanorystės, Lietuvos krepšinio šimtmečio, Lietuvos Bažnyčios Kronikos, Lietuvos jaunimo, Jono 

Meko, Lietuvos universitetų, Gyvūnų gerovės, Monsinjoro Kazimiero Vasiliausko, Lietuvos 

Valstybės Konstitucijos, Romo Kalantos, Ievos Simonaitytės metams Viešoji biblioteka savo veikla 

prisidėjo prie išskirtinų metų paminėjimo. 

Didelis dėmesys skirtas partnerystės ryšių plėtojimui su socialiniais partneriais, 

nevyriausybinėmis organizacijomis, kultūros, švietimo įstaigomis, prisidėta prie kitų įstaigų renginių 

planavimo ir vykdymo. 

I. BIBLIOTEKŲ PRIEINAMUMAS 
1.1. Bibliotekų skaičius 

Kretingos rajono bibliotekų tinklą (toliau – SVB) sudaro: 

 Viešoji biblioteka (toliau VB) – 1; 

 Miesto filialas (toliau MF) – 1; 

 Kaimo filialai (toliau KF) – 18. 



4 

 

1.2. Neįgaliųjų ir senyvo amžiaus gyventojų aptarnavimas 

Kretingos rajono kaimų neįgalieji bei senyvo amžiaus gyventojai aptarnaujami knygnešių 

pagalba. 2022 m. SVB sutelkta 85 knygnešiai, lyginant su 2021 m. knygnešių (-5) mažiau, aptarnauta 

vartotojų 178, lyginant su 2021 m., vartotojų (-21) mažiau, išduota dokumentų 2 815 fiz. vnt., 

lyginant su 2021 m., išduota dokumentų (-295 fiz. vnt.) mažiau. 

Bibliotekos Knygnešiai Vartotojai Išduotis 

2022 m. 2021 m. 2022 m. 2021 m. 2022 m. 2021 m. 

SVB 85 90 178 199 2 815 3 110 

VB 0 0 3 2 42 38 

MF 8 7 12 15 255 290 

KF 77 83 163 182 2 518 2 782 

1.3. Lietuvos aklųjų ir silpnaregių sąjungos narių aptarnavimas 

Viešoji biblioteka (VB) iš Klaipėdos aklųjų bibliotekos per 2022 m. negavo nė 

 vienos knygos. Aptarnauti 2 vartotojai, lyginant su 2021 m., aptarnauta tiek pat vartotojų, 

apsilankymų – 3, lyginant su 2021 m., lankytojų (-1) mažiau, išduota dokumentų 42 fiz. vnt., lyginant 

su 2021 m., išduota dokumentų (+4 fiz. vnt.) daugiau. 

II. FONDO FORMAVIMAS 
2.1. Fondo būklė 

Atsižvelgdama į Kretingos rajono savivaldybės teritorijos istorines tradicijas, geografinę 

ekonominę ir kultūrinę plėtrą, demografinę situaciją, visuomenės poreikius SVB komplektuoja 

universalaus profilio dokumentų fondą. 

2022 m. LR Kultūros ministerija dokumentams įsigyti skyrė 46 260, lyginant su 2021 m., 

gauta 2 608 Eur mažiau. Iš Kultūros ministerijos lėšų nupirkta 4 253 fiz. vnt. dokumentų, lyginant su 

2021 m., knygų nupirkta 352 fiz. vnt. mažiau. Vienos knygos kainos vidurkis 10,88 Eur. Kylant 

knygų įsigijimo kainoms, įsigyjama vis mažiau knygų. 

Vis dar SVB fonduose trūksta programinės literatūros moksleiviams. Daugelio programinės 

literatūros leidinių yra pasibaigę tiražai, todėl knygų leidykloms išsiųsti prašymai, kuriuos leidinius 

reikėtų pakartoti ar atnaujinti. Leidyklos noriai bendradarbiauja ir į bibliotekos prašymus atsižvelgia. 

Šiais metais padidėjo gavimas parama – 1 262 fiz. vnt., lyginant su 2021 m., gauta 485 Eur 

fiz. vnt. daugiau. Vėl gavome paramos iš Labdaros ir paramos fondo „Švieskime vaikus“ – 630 fiz 

vnt. (2021 m. – paramos negauta), mažėja Viešajai bibliotekai dovanotų knygų ir tradicinės akcijos 

metu „Bibliotekų knygų Kalėdos“ – 289 fiz. vnt. (2021 m. – 327 fiz. vnt.). 

Vertinant fizinių ir juridinių asmenų paramą, galima pamatyti, jog ji nėra pastovi, dažnai 

kintanti, bet viena iš svarbiausių papildomo fondo komplektavimo šaltinių. 

Kaip ir kiekvienais metais periodinių leidinių prenumeratai lėšas skyrė Kretingos rajono 

savivaldybė. Iš viso skirta 13 529 Eur, lyginat su 2021 m., periodinių leidinių prenumeratai skirta 

2 299 Eur daugiau, užprenumeruota 50 pav. periodinių leidinių, iš jų: 11 pav. laikraščių (2021 m. – 

53 pav. periodinių leidinių, iš jų 13 laikraščių). 

Dokumentų fondas 

Biblioteka 2022 m. 2021 m. Skirtumas 

fiz. vnt. 

% 

fiz. vnt. pav. fiz. vnt. pav. 



5 

 

SVB 208 202 52 123 209 525 57 175 -1 323 -0,6 

VB 62 188 54 033 61 937 54 226 +251 +0,4 

MF 15 780 10 301 16 271 10 685 -491 -3,1 

KF 130 234 13 089 131 317 16 450 -1 083 -0,8 

Šiais metais SVB dokumentų fondas šiek tiek sumažėjo – 1 323 fiz. vnt. 

Vidutiniškai viename kaimo filialo fonde yra 7 235 fiz. vnt. (2021 m. – 7 295 fiz. vnt.) 

dokumentų. 

2.2. Fondo sudėtis 

Analizuojant ir stebint SVB fondo būklę ir 2022 m. didžiausią fondo dalį sudaro grožinė 

literatūra – 67,0 proc., šakinė literatūra – 33,0 proc. 

Iš viso grožinės literatūros (fiz. vnt. ir proc.): 

 SVB – 139 828 fiz. vnt., 67,0 %; 

 VB – 33 672 fiz. vnt., 54,0 %; 

 MF – 9 776 fiz. vnt., 62,0 %; 

 KF – 96 380 fiz. vnt., 74,0 %. 

Iš viso šakinės literatūros ( fiz. vnt. ir proc.): 

 SVB – 68 014 fiz. vnt., 33,0 %; 

 VB – 28 516 fiz. vnt., 46,0 %; 

 MF – 6 004 fiz. vnt., 38,0 %; 

 KF – 33 854 fiz. vnt., 26,0 %. 

Iš viso periodinių leidinių (fiz. vnt.): 

 SVB – 277 fiz. vnt.; 

 VB – 49 fiz. vnt.; 

 MF – 16 fiz. vnt.; 

 KF – 212 fiz. vnt. 

2.3. Aprūpinimas dokumentais 

Vienam gyventojui tenka dokumentų: 

 SVB – 5,2, lyginant su 2021 m., -0,4; 

 VB – 3,4, lyginant su 2021 m., -0,2; 

 MF – 11,7, lyginant su 2021 m., -0,3; 

 KF – 6,5, lyginant su 2021 m., +0,4. 

Lyginant su 2021 m., dokumentų skaičius, tenkantis vienam gyventojui sumažėjo, išskyrus 

kaimo filialus. 

 

Naujai gautų dokumentų skaičius, tenkantis vienam gyventojui (be periodinių leidinių) 

Biblioteka 2022 m. 2021 m. Skirtumas 



6 

 

Lyginant su 2021 m., naujai gautų dokumentų skaičius, tenkantis vienam gyventojui, šik tiek 

padidėjo. 

Garsinių ir regimųjų dokumentų skaičius, tenkantis vienam gyventojui 

Biblioteka 2022 m. 2021 m. Skirtumas 

SVB 0,03 0,03 0 

VB 0,05 0,06 -0,01 

MF 0,12 0,12 0 

KF 0,006 0,005 +0,001 

Elektroninių dokumentų skaičius, tenkantis vienam gyventojui 

Biblioteka 2022 m. 2021 m 

 

Skirtumas 

SVB 0,004 0,004 0 

VB 0,005 0,005 0 

MF 0,004 0,004 0 

KF 0,002 0,002 0 

Dokumentų skaičius, tenkantis vienam vartotojui 

Biblioteka 2022 m. 2021 m. Skirtumas 

SVB 36,9 35 +1,9 

VB 17,4 – – 

MF 51,6 – – 

KF 73,6 – – 

Dokumentų skaičiaus, tenkančio vienam vartotojui, skirtumo negalima nurodyti dėl 2021 m. 

duomenų trūkumo, atsiradusio dėl vykusių LIBIS modulio naujinimų. 

2.4. Dokumentų gautis 

2022 m. SVB dokumentų gavimas sumažėjo minimaliai 1,07 proc., VB – sumažėjo 

10,66 proc., MF – sumažėjo 0,22 proc., o KF – padidėjo 4,55 proc. 

Šiais metais vidutiniškai vienas filialas gavo 189 fiz. vnt., lyginant su 2021 m., gauta 

9 fiz. vnt. daugiau. 

SVB 0,15 0,16 +0,01 

VB 0,11 0,13 -0,02 

MF 0,33 0,33 0 

KF 0,17 0,15 +0,02 



7 

 

Gauta dokumentų 

Biblioteka 

 

2022 m. 2021 m. Skirtumas 

fiz. vnt. pav. fiz. vnt. pav. fiz. vnt. pav. % 

SVB 5 888 4 878 5 951 1 563 -63 +3 315 -1,07 

VB 2 036 1 443 2 253 1 493 -217 -50 -10,66 

MF 446 407 447 412 -1 -5 -0,22 

KF 3 406 768 3 251 807 +155 -39 +4,55 

Per metus įsigyta grožinės literatūros (fiz. vnt. ir pav.): 

 SVB – 5 113 fiz. vnt., 2 258 pav.; 

 VB – 1 565 fiz. vnt., 1 105 pav.; 

 MF – 385 fiz. vnt., 354 pav.; 

 KF – 3 163 fiz. vnt., 799 pav. 

Vidutiniškai vienas filialas gavo 176 fiz. vnt. grožinės literatūros, lyginant su 2021 m., 26 fiz. vnt. 

daugiau. 

Per metus įsigyta šakinės literatūros (fiz. vnt. ir pav.): 

 SVB – 787 fiz. vnt., 621 pav.; 

 VB – 483 fiz. vnt., 440 pav.; 

 MF – 61 fiz. vnt., 58 pav.; 

 KF – 243 fiz. vnt., 123 pav. 

Vidutiniškai vienas filialas gavo 14 fiz. vnt. šakinės literatūros, lyginant su 2021 m., 16 fiz. vnt. 

mažiau. 

Naujai gautų dokumentų proc. dokumentų fonde 

Biblioteka 2022 m. 2021 m. Skirtumas % 

SVB 2,8 2,8 0 

VB 3,3 3,6 -0,3 

MF 2,8 2,7 +0,1 

KF 2,6 2,5 +0,1 

 

Lėšos, tenkančios vienam gyventojui įsigyti: 

 Iš viso – 1,50 Eur; 

 Kultūros ministerijos skirtos lėšos – 1,16 Eur; 

 Kretingos rajono savivaldybės skirtos lėšos – 0,34 Eur. 

 

2022 m. SVB dokumentų įsigijo už 59 789 Eur (2021 m. – 54 882 Eur), iš jų: 

 Kultūros ministerijos lėšos – 46 260 Eur (2021 m. – 43 652 Eur); 

 Kretingos rajono savivaldybė – 13 529 Eur (2021 m. – 11 230 Eur). 



8 

 

2.5. Dokumentų nurašymas 

2022 m. SVB nurašyta 3 626 fiz. vnt. daugiau, lyginant su 2021 m., buvo nurašyta 3 585 fiz. 

vnt. 

Nurašymo priežastys: susidėvėję dokumentai – 7 012 fiz. vnt., 97,2 %, vartotojų prarasti 

dokumentai – 199 fiz. vnt., 2,8 %. 

 SVB – 7 211 fiz. vnt., 6 564 pav.; 

 VB – 1 785 fiz. vnt., 1 636 pav.; 

 MF – 937 fiz. vnt., 799 pav.; 

 KF – 4 489 fiz. vnt., 4 129 pav. 

 

2.6. Fondo panaudojimas 

Viešosios bibliotekos bei filialų fondo apyvartos rodiklis 

Biblioteka 2022 m. 2021 m. Skirtumas 

SVB 0,7 0,7 0 

VB 0,8 0,7 +0,1 

MF 1,05 0,9 +0,15 

KF 0,6 0,7 -0,1 

Pagal IFLA rekomendacijas metinis fondų papildymas 1 000 gyventojų turi būti 250 knygų, 

Kretingos rajono 1 000 gyventojų tenka 208 knygos, t. y. 2 knygomis mažiau, nei praėjusiais metais. 

Norisi pažymėti, jog fondų atnaujinimo problema išlieka aktuali. Rajono bibliotekose vis dar 

trūksta programinės literatūros. Problemą bandoma spręsti tiesiogiai bendradarbiaujant su knygų 

leidėjais. Siunčiami jiems trūkstamų knygų sąrašai ir leidyklos daugelio knygų leidybą kartoja. 

III. VARTOTOJŲ APTARNAVIMAS 
3.1. Vartotojų telkimas 

2021 m. prasidėjo LIBIS (Lietuvos integralios bibliotekų informacinės sistemos) 

modernizavimo, diegimo ir atnaujinimo darbai, pasikeitė ir statistinių duomenų skaičiavimo 

metodika. 

2023 m. sausio mėn. preliminariais Lietuvos statistikos departamento duomenimis 2022 m. 

Kretingos rajone registruoti 39 757, Kretingos mieste – 18 458 gyventojai. Gyventojų skaičius, 

lyginant su 2021 m., Kretingos rajone padidėjo 2 342, o Kretingos mieste irgi padidėjo 1 462 

gyventojais. Gyventojų sutelkimo procentas, lyginant su 2021 m., SVB – sumažėjo 0,2 proc.  

 

Biblioteka Gyventojų skaičius 

2022 m. 

Gyventojų sutelkimo 

% 2022 m. 

Gyventojų skaičius 

2021 m. 

Gyventojų sutelkimo 

% 2021 m. 

SVB 39 757 14,2 37 415 14,4 

VB - - - - 

MF - - - - 

KF - 

 

- - - 



9 

 

3.2. Vartotojų skaičius 

2022 m. SVB registruoti – 5 647 vartotojai, iš jų: perregistruoti vartotojai – 4 741, naujai 

užregistruoti – 906. Lyginant su 2021 m., perregistruotų vartotojų sumažėjo (-79), naujai 

užregistruotų padidėjo (+332). 

Apsiribota teikti vartotojų skaičių tik SVB, kad išvengti netikslios vartotojų rodiklių 

statistikos VB, MF, KF. 

Biblioteka Vartotojų skaičius 2022 m. Vartotojų skaičius 2021 m. Skirtumas 

SVB 5 647 5 394 +253 

VB - - - 

MF - - - 

KF - -  

3.3. Apsilankymų skaičius 

2022 m. SVB apsilankė 185 719 lankytojų, lyginat su 2021 m., lankytojų padaugėjo 

(+20 149). VB apsilankė 119 647 lankytojai, lyginant su 2021 m., lankytojų irgi padaugėjo (+7 879). 

MF apsilankė 6 983 lankytojai, lyginant su 2021 m., lankytojų skaičius padaugėjo (+900). KF 

apsilankė 59 089 lankytojų, lyginant su 2021 m., lankytojų skaičius padaugėjo (+11 370). 

Bendras lankomumo rodiklis SVB – 33,0 (+2,3). 

2022 m. lankytojų padidėjimą SVB lėmė laisvėjantys COVID-19 pandemijos Lietuvoje 

apribojimai, gyventojai vis drąsiau naudojosi teikiamomis paslaugomis bibliotekose. 

3.4. Dokumentų išduotis 

2022 m. SVB vartotojams išduota 143 169 fiz. vnt. dokumentų, lyginant su 2021 m., išduota 

mažiau (-5 995 fiz. vnt.), VB išduota daugiau (+4 649 fiz. vnt.), išduota mažiau MF (-1 630 fiz. vnt.) 

ir KF (-9 014 fiz. vnt.). 

Biblioteka Dokumentų išduotis 

fiz. vnt. 

Skirtumas 

2022 m. 2021 m. 

SVB 143 169 149 164 -5 995 

VB 48 357 43 708 +4 649 

MF 16 568 18 198 -1 630 

KF 78 244 87 258 -9 014 

Didžiąją dalį dokumentų SVB išduoties sudaro išduotis į namus – 110 658 fiz. Lyginant su 

2021 m., išduotis į namus vis mažėja SVB (-10 788 fiz. vnt.), bet VB padidėjo (+1 077 fiz. vnt.), o 

MF (-2 037 fiz. vnt.) ir KF irgi mažėjo (-9 828 fiz. vnt.). 

Išduoties rodiklių mažėjimą lemia bibliotekos vartotojų įpročiai pandemijos metu – baimė 

lankytis viešose vietose. 

Biblioteka Išduota 

dokumentų į 

namus 

2022 m. 

Išduota 

dokumentų į 

namus 

2021 m. 

Skirtumas Išduota 

dokumentų 

vietoje 

2022 m. 

Išduota 

dokumentų 

vietoje 

2021 m. 

Skirtumas 



10 

 

SVB 110 658 121 446 -10 788 32 511 27 718 +4 793 

VB 35 996 34 919 +1 077 12 361 8 789 +3 572 

MF 12 100 14 137 -2 037 4 468 4 061 +407 

KF 62 562 72 390 -9 828 15 682 14 868 +814 

 

3.5. Skaitomumas 

Biblioteka Skaitomumo rodiklis 

2022 m. 

Skaitomumo rodiklis 

2021 m. 

Skirtumas 

SVB 25,4 27,7 -2,3 

VB  - - 

MF  - - 

KF  - - 

3.6. Vartotojams ir darbuotojams skirtų darbo vietų skaičius 

2022 m. SVB kompiuterizuotų darbo vietų, prijungtų prie interneto, vartotojams, palyginus 

su 2021 m., išliko stabilus (+1), tačiau kompiuterių lankytojų skaičius ženkliai išaugo – 11 211, 

lyginant su 2021 m., (+9 206). Kompiuterių lankytojų skaičiaus didėjimą įtakojo vis laisvėjantys 

pandemijos apribojimai. 

 

3.7. Vartotojų orientavimas ir mokymas 

Viešoji biblioteka nuolat vykdo įvairius mokymus kultūros lauko specialistams bei 

bendruomenių nariams. 2022 m. kultūros lauko specialistams vykdė 16 mokymų, kuriuose dalyvavo 

570 specialistų iš bibliotekos, kitų kultūros įstaigų bei mokyklų bibliotekų. Bendruomenių nariams 

per metus buvo suorganizuoti 9 mokymai, kuriuose dalyvavo 460 asmenų. 

Viešojoje bibliotekoje ir jos filialuose (SVB) vykdyta kompiuterinio raštingumo ir darbuotojų 

pravestų mokymų trukmė (valandomis) fondų, paslaugų, įrangos, informacinių šaltinių panaudojimo 

klausimais – 1 055 val., lyginant su 2021 m., mokymų trukmė (-116 val.) trumpesnė. 

 

Biblioteka 

Darbuotojų pravestų konsultacijų ir mokymų trukmė valandomis 

2022/2021 m. 

Biblioteka Darbo vietų sk. 

vartotojams 

(įskaitant 

vartotojų 

kompiuterines. 

darbo vietas) 

 

Kompiuterizuotų darbo vietų 

 
Iš viso 

(V+D) 

2022 m. 

Iš viso 

(V+D) 

2021 m. 

Vartotojams (V) Darbuotojams (D) 

 
Iš viso 

2022 m. 

Iš viso 

2021 m. 

Prijungtų 

prie 

interneto 
2022 m. 

Prijungtų 

prie 

interneto 

2021 m. 

Prijungtų

prie 

interneto 

2022 m. 

Prijungtų 

prie 

interneto 

2021 m. 

SVB 381 380 149 147 100 99 48 48 

VB 128 127 54 53 28 27 26 26 

MF 28 28 8 8 6 6 2 2 

KF 225 225 87 86 66 66 20 20 



11 

 

SVB 1 055 1 171 

VB 528 656 

MF 50 58 

KF 477 457 

3.8. Darbo laikas 

2022 m. Viešosios bibliotekos (VB) darbo laikas, kai vartotojai naudojasi bibliotekos 

paslaugomis yra pirmadieniais–penktadieniais, dėl koronaviruso plitimo grėsmės, dėl mažo 

lankomumo biblioteka šeštadieniais nedirbo. Kaimo ir miesto filialų (KF ir MF) darbo laikas 

nevienodas. Filialai dirbo 5 dienas per savaitę. 7 filialai dirba ne pilną darbo dieną. 

3.9. TBA aptarnavimas 

 SVB – gauta užklausų iš kitų bibliotekų – 5, negauta užklausų ir 2021 m. 

 SVB – išsiųsta užklausų kitoms bibliotekoms – 12, lyginant su 2021 m., išsiųsta užklausų 

(+3) daugiau; 

 SVB – gauta dokumentų – 12 dok., lyginant su 2021 m., gauta (+12 dok.) daugiau. 

3.10. Renginiai 

Biblioteka Iš viso renginių Vaizdiniai renginiai 

2022 m. 2021 m. 2022 m. 2021 m. 

SVB 1 540 1 270 580 572 

VB 478 371 73 81 

MF 89 98 53 44 

KF 973 801 454 447 

2022 m. SVB buvo suorganizuoti 1 540 renginiai, lyginant su 2021 m. metais, renginių 

skaičius (+270) padidėjo. 

Biblioteka Edukaciniai renginiai Skirtumas 

2022 m. 2021 m.  

SVB 290 231 +59 

VB 92 46 +51 

MF 9 4 +5 

KF 189 154 +35 

 

Svarbesni žodiniai renginiai suaugusiesiems: 

Skaitymo skatinimo renginiai 

Viešojoje bibliotekoje (VB) balandžio 23–29 d. vyko jau 22-oji Nacionalinė Lietuvos 

bibliotekų savaitė. Jos metu Kretingoje svečiavosi rašytojai vaikams Lina Itagaki ir Marius 

Marcinkevičius, vyko susitikimas su dainininke, knygų „Lipt stogais ir žiūrėt žemyn“, „Iššūkis. 

Poilsio nuo darbo knyga“ autore Jurga Šeduikyte, susitikimas su televizijos laidų vedėju, sporto 

varžybų komentatoriumi, proto mūšių organizatoriumi ir istorinių knygų autoriumi Robertu 

Petrausku. 

2022 m. Viešoji biblioteka (VB) tęsė Kretingos rajono savivaldybės finansuojamą tęstinį 

skaitymo skatinimo projektą „Knygos invazija‘22“, kurio dėka turėta galimybė į Viešąją biblioteką 

pakviesti populiarių leidinių autorius. Viešojoje bibliotekoje lankėsi ir su skaitytojais bendravo Eva 



12 

 

Tombak (knygos „Ar čia kas nors yra?“ pristatymas), Juozas Gaižauskas (knygų „Tigras, glostantis 

pėdas“ ir „Žaižaruojančios dangaus skeveldros“ pristatymas), diskusija „Kunigo nuostatos ir vaidmuo 

šiandienos iššūkių visuomenėje“ bei knygos „Gyvenimas, koks jis buvo. Monsinjoro Kazimiero 

Vasiliausko biografija“ aptarimas, skirtas monsinjoro Kazimiero Vasiliausko metams, Jean-

Christophe Mončio knygos „Mano Tėvas Antas. 100 prisiminimų apie Antaną Mončį“ pristatymas ir 

Lino Mikutos filmo „Mončys. Žemaitis iš Paryžiaus“ peržiūra, Alex Monaco knygos „Įkrautos 

mintys“ pristatymas, susitikimas su rašytoja, prozininke Jolita Herlyn, Justės Zinkevičiūtės knygos 

„Kol žiovauja žuvėdros“ pristatymas. 

Įgyvendintas Klaipėdos regiono bibliotekininkų kvalifikacijos ugdymo projektas „Vaikas-

skaitymas-biblioteka. Trys požiūriai: rašytojų, psichologų, bibliotekininkų“, kurio tikslas – 

pasitelkiant rašytojų, psichologų ir bibliotekininkų požiūrį į skaitantį vaiką bei dalijantis gerąja 

patirtimi, ugdyti bibliotekininkų kompetenciją, naujas žinias nukreipiant į naujosios kartos vaikų 

poreikių suvokimą, aktualaus turinio ir paslaugų kūrimą, skaitymo skatinimą ir jaunosios auditorijos 

sutelkti bibliotekose ir jų filialuose. Šio projekto metu vyko net 3 mokymų sesijos: 1) kovo 31 d. su 

bibliotekininkais bendravo rašytojai: dalyvavo aktorė, rašytoja Kristina Savickytė, rašytojai Daina 

Opolskaitė, Benas Bėrantas, Kotryna Zylė ir Tomas Dirgėla; 2) balandžio 29 d. pranešimus skaitė 

bibliotekų specialistai: Šiaulių apskrities Povilo Višinskio viešosios bibliotekos vyr. bibliotekininkė 

Agnė Pranckutė, Klaipėdos apskrities Ievos Simonaitytės viešosios bibliotekos vyr. bibliotekininkė 

Lina Bimbirytė, IBBY Lietuvos skyriaus pirmininkė Inga Mitunevičiūtė, programos „Vaikų žemė“ 

vadovas Justinas Vancevičius, Kretingos rajono savivaldybės M. Valančiaus viešosios bibliotekos 

vyresn. bibliotekininkė Zofija Mačiuvienė; 3) gegužės 31 d. skaitymo ypatumus apžvelgė psichologės 

Sonata Vizgaudienė, Irena Bulotienė, Vika Gridiajeva, Gintarė Pupinytė. 

Projektu „Patyriminė literatūrinė kelionė: vaizdu, garsu, kvapu“ siekta įtraukti 

visuomenę į kūrybinių raiškų įvairovę užtikrinančius kultūros procesus, aktualizuojančius 

domėjimąsi XX a. pasaulinės literatūros tendencijomis kaip modernios savivokos išraiška, sukuriant 

subjektyvų projekto dalyvių santykį su aukštos meninės vertės kultūros produktais. Dalyviai aktyviai 

dalyvavo literatūrinėse diskusijose, olfaktoriniu pagrindu kuriamos parodos realizavime. Parengta 

įvairių šalių literatūrą reprezentuojanti kvapų kolekcija-paroda buvo pristatoma ne tik Kretingos 

rajone, bet ir regiono bibliotekose: Skuodo rajono savivaldybės R. Granausko viešojoje bibliotekoje, 

Klaipėdos m. savivaldybės Imanuelio Kanto viešojoje bibliotekoje. Jose sukurtos papildomos 

pristatymo renginių formos, edukacijos. 

Birželio 3 d. pristatytas visas projekto veiklas apimantis improvizacijų renginys – tradiciniu 

tapęs renginys „Baltasis vakaras“, kuris šiemet pristatytas kaip literatūrinė pažintis „100 puslapių 

į pasaulį“, kurio metu dalyviams teko galimybė patirti literatūrą per kvapą, garsą ir vaizdą. 

Spalio 27 d. Viešojoje bibliotekoje vyko tradicinis Kretingos krašto kūrėjų vakaras. Vakaro 

metu skaityta Kretingos miesto ir rajono kūrėjų poezija. Savo eiles skaitė literatai Giedrius 

Vaicekauskas, Linas Daugėla, Irena Grabienė, Gediminas Bytautas, Sidas Čepelevas. 

2022 m. lapkričio 25–26 d. vyko Kretingos knygų mugė’22, kurioje 14 Lietuvos leidėjų 

pristatė savo leidinius. Parengta gausi literatūrinė programa, kurios metu organizuota 10 renginių: 

susitikimai su knygų autoriais, dainuojamosios poezijos koncertas bei vyskupo M. Valančiaus 

vardo suteikimo Kretingos bibliotekai 25-ųjų metinių minėjimo renginys. 

Viešojoje bibliotekoje aktyviai savo veiklą tęsia suaugusiųjų knygų klubas „9 puslapis“. 

Kultūrinių poreikių tenkinimo renginiai 

2022 m. balandžio 2–3 d. organizuotas hakatonas „Hack Kultūra“, kurio metu kultūros ir 

inovacijų kūrėjai būrėsi į komandas ir telkė dėmesį į Klaipėdos regiono kultūros kelių ir objektų, 

literatūros ir tradicijų puoselėjimo bei saugojimo svarbą. Hakatono metu komandos kūrė mobiliųjų 

aplikacijų, virtualios realybės, multimedijos, interaktyvių programų ir kitų inovacijų prototipus. 



13 

 

Organizuotas didžiulio susidomėjimo sulaukęs susitikimas su žurnalistu, laidų apie keliones 

autoriumi Orijumi Gasanovu. 

Spalio 13 d. startavo tradiciniu tapusio verslumo inkubatoriaus – projekto „Versli Kretinga 

2022“ veiklos. Projekto metu metu spalio ir lapkričio ketvirtadieniais vyko renginiai, skirti verslą 

pradedantiems ar smulkiojo ir vidutinio verslo atstovams. 

2022 m. gruodžio 2–3 d. organizuota tradicinė Kalėdinė mugė „Įkvėpk! Kalėdos“. 

Išskirtinis šios mugės bruožas – prekyba rankų darbo gaminiais, kalėdinėmis dovanomis. Mugės metu 

vyko net 10 edukacinių užsiėmimų vaikams ir suaugusiems. Gruodžio 3 d. organizuota šventinė 

momentinė fotosesija, kurios metu mugės dalyviai galėjo šventiškai įsiamžinti ir nemokamai gauti 

momentinę fotografiją su Kalėdinės mugės logotipu. 

Etnokultūros renginiai 
2022 m. Viešoji biblioteka minėjo vyskupo Motiejaus Valančiaus vardo suteikimo viešajai 

bibliotekai 25-metį. Šia proga LR Seimo rūmuose pristatyta paroda „Motiejaus Valančiaus 

gyvenimas ir veikla“, o rudenį vykusioje Knygų mugėje pranešimus skaitė Kretingos bibliotekos 

Kraštotyros ir informacijos skyriaus vedėja Laima Jonauskaitė, habilituota humanitarinių mokslų 

daktare Aldona Prašmantaitė, Klaipėdos dramos aktorė Justina Vanžodytė parengė meninę 

kompoziciją – M. Valančiaus „Paaugusių žmonių knygelės“ ištraukų skaitymus. 

2022 m. pristatytas pažintinis žemaitiškas žaidimas šeimoms „Trink, keliauk po Kretinguos 

rajuona“!, kurios tikslas – suburti šeimas savarankiškai ir informatyviai pakeliauti po Kretingos 

rajoną. Žaidimas sudarytas iš 10 kortelių, kuriose pristatyta 10 lankytinų objektų, 10 klausimų 

žemaitiškai apie tuos objektus bei po nutrinamu sluoksniu paslėpti atsakymai su lankytinos vietos 

koordinatėmis. 

Kultūrinių poreikių tenkinimo renginiai jaunimui 

Edukacijos centre „Savo kampas“ jaunimui suteikiamos galimybės saviugdai ir asmeniniam 

tobulėjimui, reguliariai vyko įvairių temų Medijų popietės, „Savo kampo“ DJ nuotolinės šokio 

judesio terapijos, organizuotas muzikos kūrėjų būrelio muzikos technologijų ir garso įrašų dirbtuvės 

su garso inžinieriumi Jurgiu Masilioniu. 

Siekiant sudaryti tinkamas sąlygas jaunimo kūrybinio, socialinio potencialo ugdymui 

organizuoti pokalbiai ir diskusijos: Kovo 11-ajai skirtas jaunimo susitikimas su šauliu, savanoriškos 

karo tarnybos savanoriu Antanu Jonaičiu, reguliariai vyko susitikimai su psichologe Vika Gridiajeva. 

„Savo kampo“ jaunimas aktyviai dalyvavo organizuojant vasarą vykusį koncertą-jaunimo 

muzikinį vakarą „Kreatyvas'22“. 

Jaunimą Viešojoje bibliotekoje buria intelektualūs būreliai – jaunimo knygų klubas „Skyrius 

nebaigtas“ ir jaunimo kino klubas „Kino maršrutai“. 

2022 m., minint Lietuvos jaunimo metus, liepos 8–9 d. jaunimas pakviestas į unikalų jaunimo 

šokių ir elektroninės muzikos savaitgalį „Judesy‘22“!, kuriame skambėjo elektroninė šokių muzika, 

už DJ pulto pajudėti ragino MOrlov ir Andrius, antrąją festivalio dieną vyko šokio ir judesio terapijos 

praktinis užsiėmimas „Šokio laisvė“. 

Pirmą kartą Viešojoje bibliotekoje 15–19 metų jaunimas buvo pakviestas narplioti 

paslaptingus, keistus dalykus šiurpnaktyje „Keistesni dalykai: dingę kitapus” (remiantis 

populiariaus serialo „Stranger Things“ motyvais). 

Kitos veiklos: akcijos iniciatyvos 
Viešoji biblioteka (VB) kasmet dalyvauja Lietuvos apskričių viešųjų bibliotekų rengiamame 

skaitymo projekte „Vasara su knyga“, „Metų knygos“ rinkimų akcijoje, kasmet rengiami Lietuvių 

kalbos dienų užsiėmimai, dalyvauta kitų įstaigų, organizacijų organizuojamose programose, 

renginiuose, akcijose. 



14 

 

Bendradarbiauta su Lietuvos krepšinio federacija, rengiant parodą Lietuvos krepšinio 100-

mečiui paminėti, parengtas nuotolinis protmūšis „Vasario 16-oji“ (VšĮ Pranciškonų gimnazijai), 

festivalio „Kino pavasaris“ projekto „Kino karavanas“ filmų peržiūros, pristatyta atvira paskaita 

„Dezinformacija: kaip atskirti?“, Knygų vaikams dovanojimo šventė „Vaikų bibliotekėlė 2022“ 

(renginį organizuoja labdaros ir paramos fondas „Švieskime vaikus“). 

Pirmąjį Advento sekmadienį Kretingos rajono gyventojai ir miesto svečiai dalyvavo 

išskirtiniame renginyje – pynė kalėdinius vainikus ir kartu siekė Lietuvos rekordo: vienu metu, 

vienoje vietoje, iš gausybės ką tik sukurtų kalėdinių vainikų buvo suformuota milžiniška kalėdinės 

eglės formos kompozicija. 
Viešoji biblioteka (VB) kasmet gausiai suburia kretingiškius dalyvauti intelektualiuose protų 

mūšio turnyruose „Auksinis protas“. 

Parodos 

2022 m. Viešojoje bibliotekoje veikė profesionalių menininkų parodos: fotografijų paroda 

„Jonas Mekas. Semeniškių idilės / Idylls of Semeniškiai“, skirta 100-osioms menininko gimimo 

metinėms, Anedos Antanavičiūtės fotografijos paroda „Versmių sukurti paveikslai“, Rūtos 

Gajauskaitės piešinių paroda „Architektūrinės istorijos“, Vidos Savickienės, Nijolės Bogužienės 

tapybos darbų parods, Vilijaus Vaišvilos tapybos darbų paroda „Minčių kronikos“, Agnės Sedleckės 

akvarelės paroda „Metai“, Algimanto Aleksandravičiaus fotografijų paroda „Žmonės, kuriantys 

Lietuvą“, Natalijos Didenko karpinių paroda „War album“, Tado Dromanto tapybos darbų paroda 

„Nugludinti emocijų“, fotomenininko Edžio Jurčio personalinė paroda „Būties nerimas“. 

Skyriaus darbuotojų iniciatyva parengta Uždraustų knygų savaitės paroda, „Aklas 

pasimatymas su knyga“, teminės spaudinių parodos, parodų stenduose pristatyta senų proginių 

lietuviškų (XX a. pr.) atvirukų kolekcijos paroda, Nijolės Gagilienės rankų darbo lėlių iš modelino 

paroda, Liudo Mažylio paroda-kolekcija „Vasario 16-osios Akto signatarų autografai“ ir kt. 

2022 m. Viešojoje bibliotekoje (VB) veikė ir kraštotyros dokumentų parodos, skirtos 

Kretingos krašto įžymiems žmonėms, svarbiausioms valstybinėms šventėms, žymioms datoms 

paminėti ir kt.: „Senieji leidiniai Kretingos Viešosios bibliotekos Kraštotyros fonde“, „Pokalbiai su 

žolelėmis“ (projektas „Elektroninio leidinio „Kretingos krašto enciklopedija“ kūrimas ir turinio 

sklaida“) – eksponuota ne tik Viešojoje bibliotekoje, bet ir šešiuose kaimo filialuose. 

3.11. Renginių lankytojai 

Pokarantininiu metu daugelis renginių sugrįžo į uždaras erdves, žinoma, kai kurios 

edukacijos, parodos, susitikimai, paskaitos ir kt. vis dar vyko socialiniuose tinkluose – Facebook, 

Instagrame, YouTube. 

Sugrįžus renginiams į įprastas erdves, savas patalpas SVB organizuotų renginių lankytojų 

skaičius sumažėjo, bet ir toliau lankytojai aktyviai dalyvavo virtualiose pateiktyse. 

Biblioteka Renginių lankytojai (nuo 2022 m. duomenys 

be virtualių apsilankymų) 

Skirtumas 

2022 m. 2021 m. 

SVB 33 342 53 855 -20 513 

VB 16 444 35 683 -19 239 

MF 1 923 1 488 +435 

KF 14 975 16 684 -1 709 



15 

 

3.12. Mokamos paslaugos 

Mokamos paslaugos gyventojams teikiamos patvirtintu Kretingos rajono savivaldybės 

tarybos 2019 m. kovo 28 d. sprendimu Nr. T2-64 „Dėl Kretingos rajono savivaldybės 

M. Valančiaus viešosios bibliotekos teikiamų paslaugų kainų nustatymo“ pakeitimo (PDF, 

156 KB). 

2022 m. SVB už mokamas paslaugas surinkta 8 684 Eur, lyginant su 2021 m., surinkta 

(+1 710 Eur) daugiau. 

3.13. Bibliotekos įvaizdžio formavimas 

2022 m. įgyvendintas Viešosios bibliotekos įvaizdžio formavimo pagrindinis etapas – 

suformuotas vieningas ir lengvai atpažįstamas Viešosios bibliotekos identitetas, įsisavinti jo 

naudojimo principai viešinamoje medžiagoje, internete, leidiniuose bei kt. bibliotekos veiklą 

atspindinčiuose dokumentuose, vizualinėje, verslo ir reklaminėje medžiagoje. 

- Viešosios bibliotekos interneto svetainė www.kretvb.lt – oficialus Viešosios bibliotekos 

informacinis kanalas, atstovaujantis įstaigą viešojoje erdvėje, skirtas interneto ir el. paslaugų 

vartotojams. Svetainės struktūra atitinka „Bendrųjų reikalavimų interneto svetainėms valstybės ir 

savivaldybių institucijų ir įstaigų interneto svetainėms aprašą“. Ji pritaikyta neįgaliesiems ir 

mobiliesiems įrenginiams. 2022 m. svetainė atnaujinta pagal identiteto gaires – renginių kalendoriuje 

spalvos žymi renginių paskirtį, pakeistas antraštinis šriftas, logotipas. 

- iBiblioteka.lt portalas – pateikiamos bibliotekos naujienos bei aktualijos – 2022 m. pateikta 

19 straipsnių su nuotraukomis, pristatančių bibliotekos vykdomus projektus, rengiamus renginius. 

- Naujienlaiškiai sutinkantiems juos gauti (LIBIS registracijos metu arba pažymėjus 

savitarnoje) vartotojams. Planuota per metus išsiųsti 10, tačiau dėl nesutvarkytos iBiblioteka sistemos 

nebuvo galima atrinkti naujienlaiškių gavėjų (nebuvo filtro), todėl pradėti siųsti tik LNB sutvarkius 

technines galimybes – liepos pabaigoje. Iki gruodžio mėn. išsiųsti 4 naujienlaiškiai, pasiekę maždaug 

1900 vartotojų. Naujienlaiškių turinys: informacija apie bibliotekoje organizuojamus renginius, 

parodas, bibliotekos veiklos naujienos bei aktualijos. Naujienlaiškių atidarymo statistikos siunčiant 

iš iBbiblioteka portalo nustatyti nėra techninių galimybių, nes siunčiami kaip interneto nuoroda ir 

PDF failu. 

- El. leidinių Kretingos personalijų žinynas (www.kretvb.lt/personaliju-zinynas) bei KKE 

(www.kretingosenciklopedija.lt) publikacijos ir turinio pildymas – papildyta 11 naujų personalijų, 

redaguota – 9. 

- Viešosios bibliotekos Facebook puslapio, Youtube, Instagram, TikTok paskyrų 

administravimas bei turinio, istorijų kūrimas bei teikimas.  

- Anotacijos spaudoje, skelbimų lentose, vykusių renginių viešinimas – nuotraukos, filmai, 

istorijos, straipsniai spaudoje, internete, socialiniuose tinkluose skleidžia žinią apie biblioteką ir kuria 

patrauklų Viešosios bibliotekos įvaizdį. 

- El. paslaugos vartotojams: leidinių užsakymas, rezervavimas, grąžinimo termino pratęsimas, 

„Klausk bibliotekininko“ paslauga, įsigalėjusi TBA paslauga naujoje LIBIS sistemoje, el. knygos ir 

el. DB, kt. – paslaugų gavimas neišeinant iš namų gerina Viešosios bibliotekos įvaizdį. 

- Projektinė veikla. Įgyvendinami projektai pritraukia naujų lankytojų, naujų paslaugų 

vartotojų, plečia Viešosios bibliotekos matomumą, kuria teigiamą įvaizdį apie įstaigą. (žr. Projektų 

rengimas ir dalyvavimas projektuose, Renginiai). 

- Bendradarbiavimas su kitomis bibliotekomis: 

- su Klaipėdos apskrities viešosios Ievos Simonaitytės biblioteka, LNB, apskričių 

bibliotekomis vykdant bendrus projektus. 

https://www.kretvb.lt/wp-content/uploads/2018/09/mokamos_paslaugos_kainos_2019.pdf
https://www.kretvb.lt/wp-content/uploads/2018/09/mokamos_paslaugos_kainos_2019.pdf
http://www.kretvb.lt/
http://www.kretvb.lt/personaliju-zinynas
http://www.kretingosenciklopedija.lt/
imap://metodinis%40kretvb%2Elt@mail.kretvb.lt:993/fetch%3EUID%3E/INBOX%3E21900#_Projektų_rengimas_ir
imap://metodinis%40kretvb%2Elt@mail.kretvb.lt:993/fetch%3EUID%3E/INBOX%3E21900#_Projektų_rengimas_ir
imap://metodinis%40kretvb%2Elt@mail.kretvb.lt:993/fetch%3EUID%3E/INBOX%3E21900#_Renginiai:


16 

 

- dalyvauta 2 dienų regiono IT specialistų susitikime-stažuotėje Nidoje, semtasi įgūdžių, 

patirties. 

- Patirtinės kelionės metu lankytasi Vilniaus universiteto bibliotekoje ir dalintasi 

inovatyviomis idėjomis jo padalinyje MKIC – Saulėtekio mokslo ir studijų slėnyje. 

- Tarpinstitucinis bendradarbiavimas. Bendradarbiaujama su kitomis rajono įstaigomis ir 

organizacijomis, plečiamas paslaugų spektras ir bibliotekos žinomumas. 

Leidiniai ir kt. 

 VB organizuoja reprezentuojančių leidinių ir verslo dovanų leidybą (viešinimui), ieško 

sprendimų ir kuria bibliotekos atpažįstamumui skirtą atributiką, administruoja el. leidinius: Kretingos 

personalijų žinyną, Kretingos krašto enciklopediją bei interaktyvų Kretingos rajono lankytinų vietų 

Krašto paveldo gido žemėlapį. 

Straipsniai: 

- straipsniai spaudoje – 105 (+54), (2021 m. – 51), iš jų: respublikinėje spaudoje – 7 (0), 

(2021 m. – 7), rajoninėje spaudoje – 94 (+50), (2021 m. – 44); 

- bibliotekos darbuotojų parengti straipsniai – 7 (-7), (2021 m. – 14); 

- ne bibliotekos darbuotojų – 98 (+61), (2021 m. – 37); 

- straipsniai apie VB veiklą – 82 (+42), (2021 m. – 40), apie KF – 23 (+12), (2021 m. – 

11); 

- informaciniai pranešimai spaudoje – 121 (+11), (2021 m. – 110). 

 

Viešosios bibliotekos skelbta darbuotojų parašytų ir publikuotų straipsnių – 17 (+1): 

- bibliotekos interneto svetainėje – 17; 

- Kretingos rajono savivaldybės interneto svetainėje – 2 (-1); 

- portalas „Delfi“ – 0 (-1); 

- portalas „15 min“ – 0 (-2); 

- portalas „Vakarų ekspresas“ – 2 (0); 

- portalas „Žemaitija“ – 0 (-1); 

- portalas „Atvira Klaipėda“ – 4 (0); 

- Klaipėdos regiono bibliotekų tinklaraštis – 0 (-11); 

- portalas „Klaipėda, aš su tavim“ – 1 (-2); 

- portalas iBiblioteka.lt – 19 (+18); 

- Etaplius.lt, rekorduakademija.lt, welovelithuania.com, kretingosrsc.lt, manokrastas.lt – 

po 1. 

 

Socialinių tinklų įrašai: 

- Facebook puslapis – 330 (+113); 

- Instagram puslapis – duomenų nėra (2021 m. – 51). 

 

Kitos priemonės: 

- Informacija kretvb.lt – 315 (-78), naujų puslapių (ID). 2021 m. – 393 (informaciniai 

pranešimai, anotacijos, naujienos, mėnesio renginių planas, renginių aprašymai, personalijos, 

galerijos). Pasiskirstymas:  

- informaciniai pranešimai apie renginius, skelbimai, anotacijos – 166 (-76), 2021 m. – 236; 

- parodų skelbimai ir anotacijos – 51 (-8), 2021 m. – 59; 

- bibliotekos renginių planų – 12 (0); 

- naujienų ir aprašomųjų straipsnių apie vykusius renginius – 66 (0); 

- Naujienlaiškiai prenumeratoriams – 4 (-1). 



17 

 

- Youtube įrašų 8 (-14), iš jų įrašai – 5 (-9), 2021 m. – 14; Tiesioginio srauto – 3 (-11), 2021 

m. – 14. Peržiūrų – 67 338 (+64 653), 2021 m. – 2 685. 

- Facebook ir Instagram istorijų – nėra duomenų. 

- TikTok filmukai – nėra duomenų, 2021 m. – 20. 

 

IV DARBAS SU SKAITYTOJAIS VAIKAIS 

4.1. Dokumentų fondas 

Viešosios bibliotekos Vaikų literatūros centro dokumentų fondą sudaro 17 624 fiz. vnt. 

dokumentų, lyginant su 2021 m., (+541 fiz. vnt.) daugiau, iš jų: grožinės literatūros – 14 338 fiz. vnt., 

t. y. 81,4 proc., lyginant su 2021 m., (+469 fiz. vnt.) daugiau, šakinės literatūros – 3 286 fiz. vnt., t. y. 

18,6 proc., lyginant su 2021 m., (+72 fiz. vnt.) daugiau. 

 

Biblioteka 2022 m 

Iš viso 

fonde 

fiz. vnt.  

2021 m 

Iš viso 

fonde 

fiz. vnt. 

% 2022 m. 

Grožinės 

literatūros 

fiz. vnt. 

2021 m. 

Grožinės 

literatūros 

fiz. vnt. 

% 2022 m. 

Šakinės 

literatūros 

fiz. vnt. 

2021 m. 

Šakinės 

literatūros 

fiz. vnt. 

VB 17 624 17 083 81,4 14  338 13 869 18,6 3 286 3 214 

4.2. Dokumentų gautis 

VB per metus gauta – 693 fiz. vnt. 407 pav., lyginant su 2021 m., įsigyta (-148 fiz. vnt. ir -

24 pav.) mažiau: 

 grožinės literatūros – 607 fiz. vnt., 332 pav. (-96 fiz. vnt.); 

 šakinės literatūros – 86 fiz. vnt., 75 pav. (-51 fiz. vnt.); 

 naujai gautų dokumentų proc. dokumentų fonde – 3,9 % (-1,0 %). 

4.3. Dokumentų nurašymas 

2022 m. dokumentų fonde nurašyta 152 fiz. vnt. 

VB bendras fondo apyvartos rodiklis – 0,6 (2021 m. – 0,5). 

4.4. Vaikų vartotojų telkimas 

Biblioteka Vaikų skaičius 

Kretingos mieste iki 

14 m. 2022 m. 

Vaikų 

sutelkimo % 

2022 m. 

Vaikų skaičius 

Kretingos mieste iki 

14 m. 2021 m. 

Vaikų 

sutelkimo % 

2021 m. 

VB - - 4 812 - 

 

Biblioteka Vaikų vartotojų skaičius 2022 m. Vaikų vartotojų skaičius 2021 m. Skirtumas 

SVB 2 279 2 013 +266 

VB 1 732 - - 

MF 62 - - 

KF 485 - - 

 

Dėl 2021 m. prasidėjusių LIBIS modulio atnaujinimo darbų nėra galimybės pateikti VB, 

MF, ir KF vaikų vartotojų tikslius rodiklius. 



18 

 

4.5. Apsilankymų skaičius ir lankomumas 

Biblioteka Vaikų 

apsilankymų 

skaičius 

2022 m. 

Vaikų 

lankomumo 

rodiklis 

2022 m. 

Vaikų 

apsilankymų 

skaičius 

2021 m. 

Vaikų 

lankomumo 

rodiklis 

2021 m. 

Skirtumas 

vaikų 

lankomumo 

rodiklio 

SVB 64 209 28,2 51 907 25,8 +2,4 

VB 40 884 23,6 35 310 - - 

MF 2 253 36,3 1 882 - - 

KF 21 072- 43,4 14 715 - - 

4.6. Dokumentų išduotis 

2022 m. SVB vartotojams vaikams išduota 28 388 fiz. vnt. dokumentų, lyginant su 2021 m., 

išduota (-695 fiz. vnt.) mažiau. Dokumentų išduotis VB (+2 312 fiz. vnt.) padidėjo, o MF 

(- 711 fiz. vnt.) ir KF (-2 296 fiz. vnt.) išduotis mažėjo. Mažėjimo priežastys – mažėjantis vaikų 

gimstamumas kaimiškose vietovėse, labiau domimasi informacinėmis technologijomis. 

Biblioteka Dokumentų išduotis 

fiz. vnt. 

Skirtumas 

2022 m. 2021 m. 

SVB 28 388 29 083 -695 

VB 10 400 8 088 +2 312 

MF 3 164 3 875 -711 

KF 14 824 17 120 -2 296 

4.7. Skaitomumas 

Biblioteka Vaikų skaitomumo 

rodiklis 2022 m. 

Vaikų skaitomumo 

rodiklis 2021 m. 

Skirtumas 

SVB 12,5 14,4 -1,9 

VB 6 - - 

MF 51,0 - - 

KF 30,6 - - 

4.8. Renginiai vaikams 

2022 m. SVB vaikams iš viso organizuoti 635 renginiai, lyginant su 2021 m., renginių (+143) 

daugiau, tame skaičiuje, iš jų parodų 198, lyginant su 2021 m., (+40) daugiau. 

VB organizuota renginių – 146, lyginant su 2021 m., renginių (+1) daugiau, MF organizuota 

renginių – 48, lyginant su 2021 m., (+9) daugiau, KF organizuota renginių – 441, lyginant su 2021 

m., renginių organizuota (+133) daugiau. 

SVB 2022 m. renginiuose dalyvavo 11 037 vaikų, lyginat su 2021 m., vaikų (-1 539) mažiau, 

iš jų: VB – 5 956 vaikai, lyginant su 2021 m., vaikų (-3 373) mažiau, MF – 695 vaikai, lyginant su 

2021 m., vaikų (+407) daugiau, KF – 4 386 vaikai, lyginant su 2021 m., vaikų (+1 427) daugiau. 

2022 m. organizuota jau daugiau renginių. Ir toliau vyko Viešosios bibliotekos 

bendradarbiavimas su Kretingos miesto ir rajono ugdymo įstaigomis – atskiroms moksleivių klasėms 

buvo parengtos įvairios skaitymo skatinimo programos, edukacinių viktorinų, kryžiažodžių ir pan. 



19 

 

Biblioteka Iš viso renginių 

vaikams 

Parodos 

vaikams 

Renginių lankytojai 

(vaikai) 

2022 m. 2021 m. 2022 m. 2021 m. 2022 m. 2021 m. 

SVB 635 492 198 158 11 037 12 576 

VB 146 145 20 24 5 956 9 329 

MF 48 39 24 10 695  288 

KF 441 308 154 124 4 386 2 959 

Skaitymo skatinimo renginiai vaikams 

Kasmet Viešoji biblioteka daug dėmesio skiria vaikų skaitymo skatinimui, ieškant naujų 

renginių formų. 2022 m. Skyrius įgyvendino projektą „Rimti vaikiški reikalai“, kurio tikslas – 

įtraukti Kretingos rajono vaikus į aktyvias kūrybines veiklas, siekiant sudėtingas mokslo sferas, tokias 

kaip sociologija, ekologija, medicina ir kt., pateikti to amžiaus vaikų interesus atitinkančiais metodais, 

daug dėmesio skiriant požiūrio pokyčio formavimui į tvarumą, sveiką gyvenimo būdą, sukuriant 

pagrindą ugdyti naują kultūros vartotojų kartą. Veikloms parengti ir pristatyti buvo sutelkta kultūros 

ir meno, įvairių mokslo sričių profesionalų komanda (vaikų ligų gydytoja Indrė Plėštytė-Būtienė, 

profesionalus gamtos fotografas Marius Čepulis, rašytoja Lina Mickutė, Viktorija Urbonaitė, 

socialinės iniciatyvos „Kūrybos kampas 360°“ įkūrėjas, Pokyčių lyderis, visuomenininkas Giedrius 

Bučas, knygų autorius, tinklaraštininkas Simonas Urbonas ir kt.). 

Kartą per mėnesį Vaikų literatūros centre vyksta teminiai Mažųjų šeštadieniai ikimokyklinio 

ir jaunesniojo mokyklinio amžiaus vaikams: rengtos įvairios edukacijos, pamokėlės, knygų 

pristatymai ir pan. 

Vaikų edukacijos erdvė bendradarbiauja su Kretingos miesto ir rajono ugdymo įstaigomis, 

atskiroms klasėms parengtos įvairios skaitymo skatinimo programos, edukacinių skaitymo skatinimo 

popietės. 

Tarptautinei vaikiškos knygos dienai paminėti buvo organizuota literatūrinė viktorina 

„Neskaičiuokim varnų, bet skaitykim“. 

Ypač populiarus ne tik Kretingos, bet ir Klaipėdos regiono vaikų pamėgtas „Hario Poterio“ 

serijos knygų renginys. 2022 m. šio renginio tema buvo – „Hario Poterio oššūkis: Didžioji 

inkvizitorė!“. 

Etnokultūros renginiai vaikams 

Vaikams 2022 m. buvo pristatyta edukacija-varžybos „Žodžių žaidynės“, skirtos Lietuvių 

kalbos dienoms, organizuotos Lino raižinių dirbtuvės bei viktorina apie Žemaitiją. 

 

Kultūrinių poreikių tenkinimo renginiai vaikams 

2022 m. Viešoji biblioteka Šv. Antano atlaidų ir Kretingos miesto šventės metu kvietė vaikus 

į erdvę šeimoms „Nuotykiai tęsiasi“ bibliotekos kiemelyje, kurioje galėjo pasinerti į nuotykių erdvę, 

į linksmybių maratoną su lapiuku Pūkiu ir jo drauge šarka. Vėliau pristatytas nuotaiką keliantis 

teatriukas šeimai, kurio metu muzikalus ir energija trykštantis teatras „Teatriukas“ visus pakvietė į 

susitikimą su aktoriais ir jų personažais. Renginyje net patys mažiausieji įsitraukė į interaktyvią 

programą, kurioje buvo dainuojama ir žaidžiama pagal žymiausių lietuvių autorių eiles (J. Erlicko, 

R. Skučaitės, V. Palčinskaitės, L. Degėsio ir kt.). 

2022 m. rudenį šalia Viešosios bibliotekos (VB) atidaryta nauja erdvė „Pramogų sala“ – tai 

vaikų pramogų parko ir kūrybos erdvės, kuriose yra medinė pakyla, suoliukai su įmontuotomis 

pakrovimo jungtimis mobiliesiems įrenginiams, paspirtukų pakrovimo stotelė, lauko muzikos 

instrumentai – būgnai, harmonija, varpai lyra ir muzikinis istorijų pasakojimo kamuolys. Atidarymo 

šventėje vaikams pristatytas mokslinis šou „Atradėjas“. 



20 

 

V. INFORMACINĖ IR KRAŠTOTYROS VEIKLA 
 5.1. LIBIS PĮ diegimas 

Diegimo eiga: 

 LIBIS PĮ diegimas pradėtas 2001 m.; 2011 m. LIBIS sistemoje dirbo visi Viešosios 

bibliotekos filialai; nuo 2006 m. sausio 1 d. Viešoji biblioteka pradėjo dirbti SAP – vieningoje 

skaitytojų aptarnavimo ir registracijos sistemoje, pradėti išduoti elektroniniai LIBIS skaitytojų 

pažymėjimai; 2014 m. sausio 1 d. visi bibliotekos filialai dirbo SAP; nuo 2015 m. sausio 1 d. 

skaitytojai turi galimybę rezervuoti/užsakyti leidinius visuose Viešosios bibliotekos 

fonduose/filialuose; nuo 2017 m. rugsėjo 20 d. Viešosios bibliotekos LIBIS duomenų bazė perkelta į 

LNB infrastruktūrą – LNB infrastruktūroje esantį „LIBIS debesį“. 2019 m. pradžioje kuriantis 

naujajame bibliotekos pastate įgyvendinta skaitytojų savitarna „debesyje“, knygų grąžinimo 

sprendimas per knygų grąžinimo įrenginį, parengti įrenginiai LIBIS savitarnai. Taip pat Viešojoje 

bibliotekoje įdiegta bevielio identifikavimo radijo ryšių technologija (RFID) leidinių išdavimui ir 

priėmimui, kuri taupo darbuotojų laiko sąnaudas, dalyvauja vartotojų savitarnoje ir dokumentų 

apsaugoje. 2021 m. baigus įmagnetinti viešosios bibliotekos leidinių fondą ir paleidus knygų 

apsaugos sistemą, pradėta naudoti savitarnos įrenginius bei dokumentų apsaugos sistema, tačiau dėl 

technologinių neatitikimų sustabdyta, neveikia. 

 Darbui su LIBIS darbo vietų skaičius 2022 m. išlieka stabilus – 36 darbo vietos 

darbuotojams: 15 – centre ir 22 – filialuose.  

 2021 m. modernizuota LIBIS, perkeliant LIBIS bibliotekų teikiamas el. paslaugas į 

centralizuotai valdomą debesų kompiuterijos infrastruktūrą ir portale www.ibiblioteka.lt sukurtos 

naujos paslaugos bei modernizuotos ankstesnių projektų apimtyse sukurtos ir šiuo metu veikiančios 

paslaugos vartotojams, t. y. perkelti visų Lietuvos viešųjų bibliotekų, o taip pat – ir muziejų bei 

universitetų bibliotekų, iš viso 87 institucijų, – duomenys į Jungtinį katalogą, vartotojams pasiekiamą 

per iBiblioteka.lt (https://ibiblioteka.lt/metis/) portalą. Bibliotekinės el. paslaugos teikiamos vieno 

langelio principu per iBiblioteka.lt. 

 Modernizavus LIBIS bibliotekininkams darbui LIBIS bei statistikai ir analizei sukurta 

darbinė LIBIS aplinka https://darbas.libis.lt/. Portalo iBiblioteka.lt administravimui ir el. paslaugų 

valdymui sukurta vidinė portalo nustatymų aplinka https://darbas.ibiblioteka.lt/metis. 

https://darbas.libis.lt/ ir https://darbas.ibiblioteka.lt/metis administruojami Viešosios bibliotekos 

LIBIS administratoriaus. 

 Duomenys saugomi Valstybinės debesijos infrastruktūroje. 

 Naujoji LIBIS informacinė sistema skiriasi nuo senosios savo architektūra, duomenų 

bazių struktūra, vartotojų galimybėmis, el. paslaugų pasiūla. 

 Modernizuotos LIBIS sistemos versijos naujinimai diegiami nuolat kas savaitę ar dvi, 

kartais ir dažniau, pirmadienio naktimis, diegiant naujas ir testines versijas LIBIS aplinkoje arba ne 

pagal grafiką atradus klaidų. Atnaujinta nuo 2022 m. pradžios nuo LIBIS 6.0.62 versijos iki LIBIS 

6.0.88.0 versijos metų pabaigoje. 

 

Problemos: 

 pasitaiko klaidų LIBIS sistemoje, aptarnaujant skaitytojus; 

 LIBIS pakankamai dažnai nutrūksta vidury darbo, negalima užbaigti operacijos; 

 dažnai randasi problemų, susijusių su centriniu serveriu, kada jis neatsako kreipiantis į jį, 

neleidžia prisijungti; 

 iki metų vidurio nebuvo galima filtruoti naujienlaiškių gavėjų; 

 negalima gauti naujienlaiškių atidarymo statistikos; 

 kreiptasi į pagalbą per metus raštu – 73 kartus ir daug kartu spręstos problemos 

paskambinus į LIBIS pagalba telefonu; 

https://ibiblioteka.lt/metis/
https://darbas.libis.lt/
https://darbas.ibiblioteka.lt/metis
https://darbas.libis.lt/
https://darbas.ibiblioteka.lt/metis


21 

 

 ilgas problemos sprendimo laikas naudojantis LIBIS pagalba; 

 ilgai tvarkyta statistika, nors statistikoje matoma registruoti ar perregistruoti vartotojai, 

tačiau negalima gauti informacijos apie padalinio unikalius vartotojus – kiek tame padalinyje lankosi 

unikalių vartotojų; 

 atnaujinus LIBIS versijas, pakeičiamos priskirtos rolės ir teisės darbuotojams, trinka tam 

tikra veikla, tačiau nėra atnaujinamas administravimo vadovas, ir problemų sprendimui tenka telktis 

LIBIS pagalbą; 

 kt. 

5.2. Katalogai ir kartotekos 

Elektroniniame LIBIS kataloge: 

 iš viso bibliografinių įrašų 2022 m. – 197 533 (2021 m. – 134 399); 

 iš viso bibliografinių analizinių įrašų 2022 m. – 77 196 (2021 m. – 74 800), iš jų: 

kraštotyros – 57 010 (2021 m. – 54 826). 

2022 m. sukurta bibliografinių analizinių įrašų – 2 396 (2021 m. – 3 860), iš jų: 

 kraštotyros 2 115 (2021 m. 3 475); 

 analizinių bendrųjų – 281 (2021 m. – 385); 

 prisegta bylų – 278 (2021 m. – 894); 

 redaguota įrašų – 156 (2021 m. – 4 136). 

5.3. Bibliografinis informacinis vartotojų aptarnavimas 

2022 m. SVB gautos 12 807 užklausos, lyginant su 2021 m., užklausų gauta (-4 457) mažiau. 

Biblioteka Gautos informacinės užklausos 

2022 m. 

Gautos informacinės užklausos 

2021 m 

SVB 12 807 17 264 

VB 9 241 13 060 

MF 606 560 

KF 2 960 3 644 

5.4. Internetas 

Viešosios bibliotekos filialai visiškai kompiuterizuoti 2011 m. Internetas veikia visuose 19-

oje filialų, nuolat gerėja jo sparta, atnaujinta dalis interneto sutarčių. 

Iš viso SVB vartotojams  skirta 100 kompiuterių: 29 kompiuteriai Viešojoje bibliotekoje (iš 

jų – 6 nešiojamieji) ir 71 – filialuose. Pagal VIPT atnaujinimo projektą filialuose registruojamas ir 

bevielio interneto vartotojų skaičius, Viešojoje bibliotekoje šių duomenų neturima dėl bevielio tinklo 

technologijos optimizavimo – keletas stotelių, veikiančių įvairiose aprėpties vietose padengiamumo 

WiFi ryšiu specifikos (kad ryšys netrūkinėtų, skirtingose pastato vietose prie bevielio tinklo 

jungiamasi per skirtingas WiFi stotis, vartotojui judant, jis prisijungia prie skirtingų stočių, todėl 

apskaitos sprendimo nėra). 



22 

 

SVB virtualių apsilankymų skaičius (statistiką teikia Google Analitics skaitiklis, integruotas 

į www.kretvb.lt ir www.kretingosenciklopedija.lt svetaines). Virtualių apsilankymų skaičius – 58 382 

(+13 413), 2021 m. – 44 969, lyginat su 2021 m., virtualių apsilankymų 13 413 daugiau. 

Kretvb.lt lankomumas – 37 646 (+12 775), 2021 m. – 24 871. 

Kretingos krašto enciklopedijos (KKE) svetainės lankomumas išliko panašus – 20 736 

(+638), 2021 m. – 20 098. 

Nuo 2018 m. SVB interneto svetainė kretvb.lt savyje talpina ir Kretingos krašto 

enciklopedijos duomenų bazę bei pasiekiama adresu kretvb.lt/enciklopedija (arba 

kretingosenciklopedija.lt). Svetainė optimizuota ir pritaikyta paieškos sistemoms, pagreitinta jos 

sparta, teikiami duomenys „Google verslas“ sistemoje, diegiami papildomi turinio valdymo sistemos 

WordPress įskiepiai, leidžiantys pateikti metaduomenis, optimizuotus Google. Nuo 2022 m. pabaigos 

migruota į Google Analytics 4 – GA4 –statistikos duomenų sistemą. 

5.5. Kraštotyros veikla 

VB kraštotyros dokumentų fondą sudaro 3 340 fiz. vnt., saugomi 120 kraštotyros aplankų, 

Igno Jablonskio rankraščiai, rašytojo Algio Kuklio archyvas ir Viešosios bibliotekos (VB) 

korespondencijos archyvas, kaupiamas fotografijų Vaizdo ir garso laikmenų, ikonografinės 

medžiagos archyvas, Kretingos rajono periodiniai leidiniai „Stalinietis“ (1951–1960 m.); „Stalino 

vėliava“ (1951–1956 m.); „Žemaičių tiesa“ (1946–1950 m.); „Švyturys“ (nuo 1962 m.) ir „Pajūrio 

naujienos“ (nuo 1993 m.). 

Kraštotyros veiklos turinys ir kryptys: 

 dalyvavimas Etninės kultūros plėtros rajone programoje; 

 kraštotyros ir informacijos fondo kaupimas ir skaitmeninimas; 

 kraštotyros informacijos ir dokumentų viešinimas bei sklaida; 

 kultūros paveldo skaitmeninimas; 

 LIBIS analizikos posistemės įrašų kūrimas; 

 leidinių ir bibliografijų rengimas; 

 elektroninių leidinių kūrimas: „Kretingos krašto enciklopedija“ ir „Personalijų žinynas“; 

 „Krašto paveldo gidas“ informacijos kūrimas bei pristatymas visuomenei; 

 kraštotyros užklausų vykdymas. 

 

Nuo 2020 m. VB kuria kraštotyros aplankus kompiuterinėse laikmenose, kuriuose kaupiamos 

skenuotos kopijas iš respublikinės spaudos. Nuo 2019 m. renkamos iškarpos tik iš respublikinių 

periodinių leidinių ir internetinių svetainių. 

VB per 2021 m. kraštotyros aplankai papildyti 136 vnt. (2021 m. – 168 vnt.) iškarpomis. 

Nuotraukų archyvo ir skaitmeninių nuotraukų aprašymo darbai yra tęsiami – skirstyta pagal 

datas, tikslinant neaiškių nuotraukų fotografavimo datą ir įamžintus įvykius bei dalyvius. 

Kraštotyros ir informacijos skyriuje vykdomas kultūros paveldo skaitmeninimas, 2022 m. 

padarytos 1 904 skenuotos laikraščių kopijos (2021 m. – 2 024 skenuotos kopijos), kurios bus 

talpinamos portale ePaveldas.lt. 

Nuolat rengiamos kraštotyros parodos. 2022 m. parengta 18 spaudinių parodų (2021 m. –13). 

Parengti 4 pranešimai renginiams: 

 „Žemaitiu rokūnda žemaitems“ (L. Jonauskaitė, renginiai vyko 5 Viešosios bibliotekos 

filialuose); 

 Įtraukus žaidimas „Pabrėžos muziejus“ – „J. A. Pabrėža – botanikas“ (L. Jonauskaitė) ir 

„J. A. Pabrėža – kalbininkas“ (R. Vaitkienė); 

 M. Valančiaus vardo suteikimo Kretingos rajono savivaldybės viešajai bibliotekai 25-

mečio minėjimo renginys – „Vyskupas Motiejus Valančius (1801–1875)“ (L. Jonauskaitė). 



23 

 

Parengti bibliografijų literatūros sąrašai: 

1. Brigita Barkauskaitė; 

2. Gintaras Krapikas; 

3. Ingrida Šilgalytė; 

4. Tautodailininkas Aloyzas Pocius; 

5. Diana Jomantaitė-Jonaitienė; 

6. Saulius Belickas; 

7. Stasys Ruzgaila (1946–2022): bibliografija parengta Kretingos muziejaus leidžiamai knygai. 

 

Kraštotyros ir informacijos skyriaus informacijos sklaida nuolat vyksta per organizuojamus 

žodinius, vaizdinius, virtualius renginius bei projektus, kurie viešinami spaudoje ir elektroniniuose 

ištekliuose. Kraštotyros fondo dokumentai eksponuojami kraštotyros dokumentų parodose. 

Viešosios bibliotekos interneto svetainėje www.kretvb.lt talpinama informacija apie 

Kraštotyros ir informacijos skyriaus nuolat pildomus elektroninius leidinius „Personalijų žinynas“ ir 

„Kretingos krašto enciklopedija“. Rengiami Kretingos rajono lankytinų vietų maršrutai, kurie 

talpinami Klaipėdos apskrities viešosios I. Simonaitytės bibliotekos sukurtoje „Krašto paveldo gidas“ 

platformoje. 

Viešojoje bibliotekoje kuriamos kraštotyros elektroninės duomenų bazės, kraštotyros fondas 

bei veikla nuolat viešinami įvairių renginių, mokymų ir ekskursijų metu. 

Palaikomi ryšiai su kraštiečiu Kretingos rajono Garbės piliečiu, LR Seimo nariu Antanu 

Vinkumi, poete, Kretingos rajono Garbės piliete Meile Marija Kudarauskaite ir kt. 

 

VI. DARBUOTOJŲ PROFESINĖ KVALIFIKACIJA 
Dalyvavimas mokymuose, seminaruose, konferencijose, išvykose: 

2022 m. Viešosios bibliotekos ir jos filialų 40 darbuotojai dalyvavo 38 

mokymuose/seminaruose, 6 stažuotėje, 1 konferencijose, 3 įvairiose profesinėse išvykose. 

Mokymai/seminarai, paskaitos, programos: 

 Fotografavimo mokymai „Fotografavimas telefonu ir/ar skaitmeniniu fotoaparatu‘, 

„Nuotraukų redagavimo mokymai“; 

 Online mokymai – socialinio tinklo Facebook mokymai“; 

 Rinkodaros mokymai „Bibliotekos rinkodaros planavimas: rinkodaros strategija ir plano 

ruošimas“; 

 Mokymai „Problemų sprendimas ir bendradarbiavimas“; 

 Savęs pažinimas su Leonardu Pobedonoscevu (sakralinės Balio kaukės); 

 Mokymai savižudybių prevencijos tematika „Safe TALK“; 

 Rinkodaros mokymai „Kultūros įstaigų rinkodaros tyrimo apžvalga. Rinkodaros strategija 

ir plano ruošimas“; 

 Rašytojų konferencija-mokymų sesija; 

 Konferencija „Mes spektre: suaugusiųjų autistiškų asmenų patirtys Lietuvoje“; 

 Seminaras „Kultūros kelio“ Jurgis Ambraziejus Pabrėža (1771–1849)“ kūrimo ir sklaidos 

galimybės“; 

 Skaitmeninės rinkodaros renginių ciklas „Augu su Google“ – nuotolinės transliacijos; 

 VŠĮ kaimo verslo ir rinkų plėtros agentūros seminaras „Jaunimo įtraukimas ir lyderystės 

skatinimas kaimo bendruomenės veikloje“; 

 Nuotolinis seminaras „Socialinė empatija ir prieinamumas kultūros įstaigose“; 

 Nuotolinis seminaras „Tinklapių ir dokumentų prieinamumas – kad informaciją galėtų 

pasiekti visi“; 

http://www.kretvb.lt/


24 

 

 Mokymai „Projektinių paraiškų teikimas ir projektų valdymas“; 

 Mokymai „Viešo kalbėjimo menas“; 

 Mokymai „Skaitmeninė galia 3“; 

 Kultūros sektoriaus darbuotojų kompetencijos lavinimo ir gebėjimų tobulinimo projektas 

„Kultūros lauko dalyvių kultūros pažinimo kompetencijų ugdymas“; 

 Seminaras „Socialiniai tinklai: mada ar nauda“; 

 Seminaras „Vaizdo montažas foto ir video svetainei“; 

 Mokymai „Kultūros ir kūrybos vadybos gebėjimų stiprinimas“; 

 Praktiniai mokymai „Kultūra, aš ir tu“: Veidotyra; 

 Seminaras „Vietos paveldo dokumentavimas. Bibliotekos galimybės“; 

 Mokymai „Organizacijos įvaizdžio formavimas ir reputacija“; 

 Mokymai „Bendradarbiavimas su NVO ir verslo sektoriumi“ ; 

 Praktinis užsiėmimas „Emocinis intelektas“; 

 Praktinis užsiėmimas „Derybų menas“; 

 Mokymai „Klientų aptarnavimo kokybės gerinimas“; 

 Seminaras „Bendravimo psichologija ir vidinė komunikacija organizacijoje“; 

 Mokymai „Viešųjų pirkimų inicijavimas ir techninių specifikacijų rengimo ypatumai“; 

 Seminaras „Darbas su jaunimu“; 

 Mokymai „Internetinis ir socialinių tinklų marketingas“; 

 Seminaras „Gerosios bibliotekų patirtys: nuo bendruomenės, įkvėpimo iki skaitymo 

skatinimo veiklų bei vaikų skaitymui palankios aplinkos kūrimo“; 

 Mokymai „Viešieji pirkimai organizacijoje – kaip valdyti procesus“; 

 Seminaras „Senieji Lietuvos papročiai. Žaidimai“; 

 Mokymai „Veryverified.eu medijų raštingumo instruktorių mokymai“; 

 Mokymai „Šiuolaikinė vizualinė komunikacija“; 

 Mokymai „Kūrybiškumas ir renginių organizavimas“ . 

Stažuotės: 

 2022 m. gegužės 30 d. metodinė diena-kelionė „Kultūros kelias „Jurgis Ambraziejus 

Pabrėža (1771–1849)“. Dalyvavo Kraštotyros ir informacijos skyriaus vedėja Laima Jonauskaitė ir 

vyresn. bibliotekininkė Rita Vaitkienė. 

 2022 m. Klaipėdos regiono bibliotekininkų mobilumo vizitai į Suomiją gegužės 9–13 d. 

(dalyvavo vyresn. bibliotekininkė Zofija Mačiuvienė ir vyresn. bibliotekininkė viešinimui Brigita 

Barkauskaitė) ir Ispaniją (Kanarų salas) gegužės 13–17 d. (dalyvavo Skaitytojų aptarnavimo skyriaus 

vedėja Birutė Naujokaitienė ir vyresn. bibliotekininkė Paulina Sutkutė). 

 2022 m. rugpjūčio 24 d. renginys „Erasmus+Klaipėdos regiono bibliotekose: mobilumas, 

bendradarbiavimas ir naujos žinios“ Klaipėdos apskrities I. Simonaitytės viešojoje bibliotekoje. 

Dalyvavo Paulina Sutkutė. Brigita Barkauskaitė, Birutė Naujokaitienė, Zofija Mačiuvienė. 

 2022 m. rugsėjo 27–30 d. vadybinių-dalykinių kompetencijų tobulinimasis – Tarptautiniai 

kvalifikacijos kėlimo susitikimai Castelli Romani konsorciumo sistemos viešosiose bibliotekose. 

Dalyvavo direktorė Birutė Karčauskienė. 

 2022 m. spalio 6 d. stažuotė „Bibliotekos informacijos išteklių katalogavimas LIBIS 

UNIMARC formatu“ ir „Bibliotekos fondo dokumentų antrinė atranka ir nurašymas“ Klaipėdos 

apskrities I. Simonaitytės viešojoje bibliotekoje. Dalyvavo Dokumentų komplektavimo ir tvarkymo 

skyriaus vedėja Paulina Sutkutė, vyresn. bibliotekininkės Loreta Kundrotienė, Virgina Kalendrienė. 

 2022 spalio 13–14 d. stažuotė „Regiono IT specialistų susitikimas“ Nidoje. Dalyvavo 

Informacinių technologijų ir viešinimo skyriaus vedėja Asta Kuktorovienė, Informacinių 

technologijų skyriaus kompiuterių tinklo inžinierius Kęstutis Joskaudas. 



25 

 

Konferencijos: 

 2022 m. birželio 9 d. Kretingos bažnyčios vidiniame kiemelyje Proceso drama „Muziejus“. 

Pranešimus apie J. A. Pabrėžą skaitė Kraštotyros ir informacijos skyriaus vedėja Laima Jonauskaitė 

ir vyresn. bibliotekininkė Rita Vaitkienė. 

Profesinės išvykos: 

 2022 m. rugsėjo 8 d. XX Žemaitijos bibliotekininkų sąskrydyje – Šilalės rajono Pajūrio 

miestelio rekreacinėje stovyklavietėje dalyvavo direktorė Birutė Karčauskienė, Simona Gagilaitė. 

Birutė Naujokaitienė, Kornelija Stancikaitė, Mindaugas Orlovas, Brigita Barkauskaitė, Asta 

Kuktorovienė, Jonita Beniušienė, Vida Taujenienė, Zofija Mačiuvienė, Nerijus Karčauskas. 

 2022 m. rugsėjo 28 d. išvyka į IX Klaipėdos knygų mugę. Dalyvavo Birutė Naujokaitienė, 

Paulina Sutkutė, Mindaugas Orlovas, Asta Kuktorovienė, Laima Jonauskaitė, Loreta Kundrotienė, 

Virgina Kalendrienė, Kornelija Stancikaitė, Danutė Paulikienė, Jurgita Anužienė, Inga Mažeikienė, 

Jolanta Grigalauskienė, Zina Metrikienė, Zinaida Viršilienė, Laima Paulauskienė. 

 2022 m. lapkričio 10–11 d. Viešosios bibliotekos (SVB) darbuotojai dalyvavo edukacinėse 

pratybose apie šiuolaikinį meną ir inovacijas reprezentuojančiose kultūros įstaigose Vilniuje. 

Dalyvavo Birutė Naujokaitienė, Paulina Sutkutė, Asta Kuktorovienė, Brigita Barkauskaitė, Loreta 

Kundrotienė, Rima Martinkienė, Zofija Mačiuvienė, Rolanda Kuizinienė, Vida Taujenienė, Erika 

Kazlauskienė, Birutė Karčauskienė, Inga Mažeikienė, Jolanta Grigalauskienė, Milda Rogačiovienė. 

VII. PROJEKTŲ RENGIMAS IR DALYVAVIMAS 

Iš viso 2022 m. Savivaldybės viešosios bibliotekos (SVB) kultūrinės veiklos finansavimui 

parengti 9 projektai. Gauta lėšų kultūrinei veiklai – 75 170 Eur, iš jų: 

 projektai iš Lietuvos kultūros tarybos – 36 744 Eur: 

- „Patyriminė literatūrinė kelionė: vaizdu, garsu, kvapu“ – 6 200 Eur; 

- „Senosios Lietuvos literatūros atgimimas XXI a. kontekste“ – 11 700 Eur; 

- „Vaikas-skaitymas-biblioteka. Trys požiūriai: rašytojų, psichologų, 

bibliotekininkų“ – 4 000 Eur; 

- „Kultūros lauko dalyvių kultūros pažinimo kompetencijų ugdymas“ – 7 200 Eur; 

- „Rimti vaikiški reikalai“ – 3 224 Eur; 

- „Bendruomenių sutelktis kultūrinių kompetencijų ugdymui“ – 4 420 Eur. 

 iš Kretingos rajono Kultūros programos – 34 876 Eur; 

 „Versli Kretinga 2022“ iš Neformaliojo suaugusiųjų švietimo programos – 1 550 Eur; 

 Iš Atvirų jaunimo erdvių programos – 2 000 Eur. 

 

Lyginant projektų gautas lėšas su 2021 m., 2023 m. gauta – 28 198,7 Eur daugiau. 

 

Viešosios bibliotekos 2022 m. įgyvendinti svarbiausi projektai: 

Projektu „Patyriminė literatūrinė kelionė: vaizdu, garsu, kvapu“ buvo siekta įtraukti 

visuomenę į kūrybinių raiškų įvairovę užtikrinančius kultūros procesus. Parengta įvairių šalių 

literatūrą reprezentuojanti kvapų kolekcija-paroda.  

Birželio 3 d. buvo pristatytas visas projekto veiklas apimantis improvizacijų renginys – 

tradiciniu tapęs renginys „Baltasis vakaras“, kuris šiemet pristatytas kaip literatūrinė pažintis „100 

puslapių į pasaulį“, kurio metu dalyviams teko galimybė patirti literatūrą per kvapą, garsą ir vaizdą. 

Projekto „Rimti vaikiški reikalai“ tikslas – įtraukti Kretingos rajono vaikus į aktyvias 

kūrybines veiklas, siekiant sudėtingas mokslo sferas, tokias kaip sociologija, ekologija, medicina ir 

kt., pateikti to amžiaus vaikų interesus atitinkančiais metodais, daug dėmesio skiriant požiūrio 

pokyčio formavimui į tvarumą, sveiką gyvenimo būdą, sukuriant pagrindą ugdyti naują kultūros 



26 

 

vartotojų kartą. Veikloms parengti ir pristatyti buvo sutelkta kultūros ir meno, įvairių mokslo sričių 

profesionalų komanda (vaikų ligų gydytoja Indrė Plėštytė-Būtienė, profesionalus gamtos fotografas 

Marius Čepulis, rašytoja Lina Mickutė, Viktorija Urbonaitė, socialinės inciatyvos „Kūrybos kampas 

360°“ įkūrėjas, Pokyčių lyderis, visuomenininkas Giedrius Bučas, knygų autorius, tinklaraštininkas 

Simonas Urbonas ir kt.). 

Viešoji biblioteka sėkmingai įgyvendino Klaipėdos regiono bibliotekininkų kvalifikacijos 

ugdymo projektą „Vaikas-skaitymas-biblioteka. Trys požiūriai: rašytojų, psichologų, 

bibliotekininkų“, kurio tikslas – pasitelkiant rašytojų, psichologų ir bibliotekininkų požiūrį į 

skaitantį vaiką bei dalijantis gerąja patirtimi, ugdyti bibliotekininkų kompetenciją, naujas žinias 

nukreipiant į naujosios kartos vaikų poreikių suvokimą, aktualaus turinio ir paslaugų kūrimą, 

skaitymo skatinimą ir jaunosios auditorijos sutelkti bibliotekose ir jų filialuose. 

Ypatingą dėmesį Viešoji biblioteka telkia į Kretingos rajono kultūros lauko specialistų 

gebėjimų ir kompetencijų ugdymą taikant novatoriškus ir kompleksinius sprendimus ir inicijavo 

projekto „Kultūros lauko dalyvių kultūros pažinimo kompetencijų ugdymas“ įgyvendinimą. 

Projekto metu vyko įvairios mokymo sesijos, praktiniai mokymai, pažintinės pratybos ir pan. 

Viešoji biblioteka pristatė pažintinį žemaitišką žaidimą šeimoms „Trink, keliauk po 

Kretinguos rajuona!“ Šis žaidimas suburs šeimas savarankiškai, tačiau informatyviai pakeliauti po 

Kretingos rajoną. Žaidimas sudarytas iš 10 kortelių, kuriose pristatyta 10 lankytinų objektų, 10 

klausimų žemaitiškai apie tuos objektus bei po nutrinamu sluoksniu paslėpti atsakymai su lankytinos 

vietos koordinatėmis. 

Kartu su partneriais įgyvendino dar vieną projektą „Bendruomenių sutelktis kultūrinių 

kompetencijų ugdymui“, kurio tikslas – sudaryti sąlygas Kūlupėnų, Šukės, Rūdaičių, Baublių kaimų 

kultūrinių veiklų organizatoriams gilinti žinias apie bendruomenės narių kultūrinių poreikių 

tenkinimą ir sukurti naują kultūros produktą, paslaugą savo kaimo gyventojams. 

Projektas startavo nuo dviejų dalių mokymų, bendruomenės narių kultūrinių poreikių analizės 

ir renginio krypties nusimatymo. Svarbus etapas buvo rinkos analizė – ką, atsižvelgiant į turimus 

finansus ir bendruomenės narių norus, galima pasiūlyti. Šią užduotį įveikus, suplanuoti ir įvykdyti 

renginiai vietos gyventojams. 

VIII. PERSONALAS 

2022 m. Savivaldybės viešojoje bibliotekoje (SVB) dirbo 49 darbuotojai (51,54 etato): 

 profesionalūs bibliotekininkai – 42; 

 turintys bibliotekininkystės, informacijos mokslų išsilavinimą – 18; 

 įgiję profesinius įgūdžius – 24. 

 

Profesionalių bibliotekininkų išsilavinimas: 

 aukštasis išsilavinimas – 23 (54,8 %); 

 aukštesnysis išsilavinimas – 16 (38,1 %); 

 kitas – 3 (7,1 %). 

40 bibliotekininkų dirbo visą dieną, 9 – ne pilną darbo dieną. 

IX. MATERIALINĖ BAZĖ 

9.1. Patalpų būklė 

Viešosios bibliotekos patalpos, esančios J. K. Chodkevičiaus 1B, naujos, šviesios ir jaukios. 

Bendras SVB patalpų plotas – 4 814 kv. m, iš jų: naudingas plotas bibliotekos funkcijoms 

atlikti – 3 818 kv. m: 

 VB patalpų plotas – 2 966 kv. m., iš jų: naudingas – 2 300 kv. m; 



27 

 

 MF patalpų plotas – 153 kv. m, iš jų: naudingas – 153 kv. m; 

 KF patalpų plotas – 1 695 kv. m., iš jų: naudingas – 1 365 kv. m. 

Viešosios bibliotekos filialų materialinė bazė yra gera: patalpos renovuotos, nupirkti baldai ir 

kitas inventorius. 

9.2. Techninis aprūpinimas 

2022 m. Viešosios bibliotekos atlikti atnaujinimo darbai: 

 įsigytas naujas serveris; 

 3 filialuose atnaujintos 3 kompiuterizuotos darbuotojų darbo vietos; 

 1 filiale sumontuota belaidė ryšio įranga; 

 4 kompiuterizuotos darbuotojų darbo vietos centre. 

 1 papildoma sukurta viešos prieigos darbo vieta centrinėje bibliotekoje ir sumontuota 

kompiuterinė įranga. 

Pasiekimai: 

 už aktyvų Kretingos bendruomenės kultūrinės veiklos ir iniciatyvų puoselėjimą VB 

Informacinių technologijų ir viešinimo skyriaus vyresn. bibliotekininkei viešinimui Brigitai 

Barkauskaitei įteikta Kretingos kultūros ir meno premija; 

 VB Informacinių technologijų ir viešinimo skyriaus kompiuterių tinklo inžinieriui 

Kęstučiui Joskaudui įteikta Klaipėdos regiono bibliotekų darbuotojo metų konkurso nominacija 

„Jonvabalis“; 

 prasidėjus karui Ukrainoje, Viešojoje bibliotekoje įsteigtas laikinas Informacijos centras, 

skirtas Ukrainos žmonėms, suteikiant aktualią informaciją iš Kretingos rajone veikiančių įstaigų apie 

socialinius, apgyvendinimo, ugdymo, įdarbinimo, kultūrinius ir kt. klausimus; 

 Klaipėdos regiono bibliotekininkų mobilumo vizitai į Suomiją (dalyvavo Viešosios 

bibliotekos vyresn. bibliotekininkė Zofija Mačiuvienė, vyresn. bibliotekininkė viešinimui Brigita 

Barkauskaitė) ir Ispaniją (Kanarų salas) (dalyvavo Skaitytojų aptarnavimo skyriaus vedėja Birutė 

Naujokaitienė, vyresn. bibliotekininkė Paulina Sutkutė); 

 organizuota kalėdinio vainiko pynimo akcija Viešojoje bibliotekoje, pasiektas Lietuvos 

rekordas, užregistruotas „Rekordų akademija“ (rekorduakademija.lt) tinklalapyje – didžiausios 

kalėdinių vainikų kompozicijos sukūrimas Lietuvoje; 

 stiprinamas Viešosios bibliotekos vaidmuo kitų kultūros įstaigų ir Kretingos rajono 

gyventojų bendradarbiavime, skatinamos naujovės, užtikrinamas paslaugų prieinamumas kiekvienam 

vartotojui; 

 sėkmingai rengiami ir organizuojami kultūrinės veiklos projektai. 

Problemos: 

 būtinas kompiuterinės technikos atnaujinimas VB filialų darbuotojams; 

 programinės literatūros trūkumas; 

 vis dar keliantys nepatogumų techniniai trikdžiai, įgyvendinant LIBIS ir elektroninių 

paslaugų portalo iBiblioteka.lt modernizavimo, sistemos diegimo atnaujinimo darbus; 

 didėjantis nemokamų paslaugų ir renginių įvairovės poreikis bibliotekos lankytojams; 

 aktualus gyventojų poreikio bibliotekos paslaugomis tyrimas, leidžiantis identifikuoti 

vartotojų reikmes ir lūkesčius. 

 

 

 

 



28 

 

SVB veiklos prioritetai kitais metais: 

 rengiant 2023 m. Viešosios bibliotekos ir jos filialų renginių planą, atsižvelgta į 2023 m. 

Lietuvos Respublikos Seimo nutarimu paskelbtus Lietuvos sostinės Vilniaus ir Gedimino laiškų, 

Klaipėdos krašto, Šventojo Juozapo, Simono Daukanto, Žirgo metus ir kt.; 

 organizuojant įvairias kultūrines veiklas tęsiamas ir kultūrinių programų įgyvendinimas: 

Etninės kultūros plėtros Kretingos rajone programa, Kretingos rajono kultūrinės veiklos programa, 

Kretingos rajono savivaldybės M. Valančiaus viešosios bibliotekos Informacinių gebėjimų ugdymo 

programa 1–12 klasių moksleiviams, Kretingos rajono savivaldybės M. Valančiaus viešosios 

bibliotekos Skaitytojų aptarnavimo skyriaus skaitymo skatinimo programa; 

 Viešosios bibliotekos filialai 2023 m. yra parengę ir įgyvendins įvairias skirtingo amžiaus 

vartotojų grupėms skirtas edukacines programas; 

 Viešoji biblioteka yra pasirengusi aptarnauti autizmo spektro sutrikimą turinčius vaikus, 

regos negalią turinčius asmenis, judėjimo negalią turinčius asmenims (nuo 2020 m. bibliotekų tinklas 

„Biblioteka visiems“). 

 

Parengė vyresn. metodininkė Lolita Miežienė 
 

 


